UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Termo Aditivo nº 0097142/2021/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.026681/2021-87

TERMO ADITIVO I

PROCESSO N° 23115.024748/2020-94 (SIPAC)
PROCESSO N° 23115.026681/2021-87 (SEI)
CONTRATO N° 38/2020 - SICON

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
38/2020 - SICON, QUE FAZEM ENTRE SI A FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO E A
EMPRESA AXA SEGUROS S.A.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida
dos Portugueses, n° 1966, Cidade Universitária Dom Delgado, Bairro Bacanga,
Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, inscrito no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19,
neste ato representado pelo Magnífico Reitor NATALINO SALGADO FILHO , nomeado pelo
Decreto S/N d e 06/11/2019, publicada em 07/11/2019, e em conformidade com as
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 1.171, de 22/06/1994, publicada em
04/10/2011, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e empresa AXA SEGUROS
S.A., inscrita no CNPJ nº 19.323.190/0001-06, com sede na Av. Presidente Juscelino
Kubitschek n° 1600, 15° Andar, Conjunto Comercial 151, Bairro Vila Nova Conceição
CEP 04543-000, no Município de São Paulo/SP, denominada CONTRATADA, representada
pela Senhora ERIKA MEDICI KLAFFKE, portadora da Cédula de Identidade n° 1063776-41 e
CPF n° 074.973.707-74 e pelo Senhor IGOR DI BEO, portador da Cédula de Identidade nº
22.803.969-1 – SSP/SP e CPF nº 279.651.408-02 e, doravante designada CONTRATADA ,
tendo em vista o que consta no Processo nº 23115.024748/2020-94 (SIPAC) e
23115.026681/2021-87 (SEI) e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem
celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2020-SICON, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 38/2020-SICON, por mais 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 23/12/2021 a
23/12/2022, nos termos do art. 57, (II), da Lei n.º 8.666, de 1993.
1.1.2. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Termo Aditivo 0097142         SEI 23115.026681/2021-87 / pg. 1

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

Contrato
Original

Valor Prazo

CT nº 38/2020 R$ 114.157,12 12 meses – 23/12/2020
a 23/12/2021

Termo Aditivo I R$ 114.157,12 12 meses – 23/12/2021
a 23/12/2022

ATUAL R$ 114.157,12 24 meses

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor anual da contratação é de R$ 114.157,12 (cento e quatorze mil, cento e
cinquenta e sete reais e doze centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1 . As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos
específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo
discriminada:

Gestão/Unidade: 151459
Fonte de Recursos: 8100000000
Programa de Trabalho: 170156
Plano Interno: MCCMAG01ICN
Setor: CCMAR

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos
recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no
início de cada exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo
a proporção de 5% em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a
assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO
6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato,
no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº
8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos
contraentes, depois de lido e achado em ordem.

Documento assinado eletronicamente por Igor Di Beo, Usuário Externo, em 01/12/2021, às 22:03,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Termo Aditivo 0097142         SEI 23115.026681/2021-87 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Erika Medici Klaffke, Usuário Externo, em 03/12/2021, às
16:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em
06/12/2021, às 17:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0097142 e o código CRC C4489A1D.

Referência: Processo nº 23115.026681/2021-87 SEI nº 0097142

Termo Aditivo 0097142         SEI 23115.026681/2021-87 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120700132

132

Nº 229, terça-feira, 7 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

20 e 23. Vigência: 06 (seis) meses. Data da Assinatura: 29.11.2021. Valor Global: R$
157.528,20 (Cento e cinqüenta e sete mil, quinhentos e vinte oito reais e vinte centavos).

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 093/2021. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
28/2021. Processo nº 23106.054493/2021-58. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de materiais para proteção contra o vírus COVID-19 para o desenvolvimento de
atividades presenciais e de estágios obrigatórios presenciais dos cursos de graduação da
área da saúde na Universidade de Brasília. Contratada: GOEDERT LTDA. CNPJ:
79.846.465/0001-18. Itens: 12, 14, 16 e 17. Vigência: 06 (seis) meses. Data da Assinatura:
29.11.2021. Valor Global: R$ 344.616,84 (Trezentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e
dezesseis reais e oitenta e quatro centavos).

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: CONVÊNIO
Processo: 23106.093562/2021-49
Partícipes: Universidade de Brasília e o Centro de Educação Superior de Brasília
Objetivo: Proporcionar estágio não obrigatório curricular nas diversas áreas da
CONCEDENTE aos estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos
cursos de graduação e pós-graduação da CONVENENTE.
Assinatura: 03/12/2021.
Vigência: De 03/12/2021 a 03/12/2026.
A Senhora Maria do Socorro Mendes Gomes (Decana de Gestão de Pessoas da UnB), Ed s o n
Machado de Sousa Filho (Centro de Educação Superior de Brasília). Testemunhas: Pela
Universidade de Brasília - UnB Fernanda de Ângeli Castanheiro Lopes, Pelo Centro de
Educação Superior de Brasília Samanta Barcelos de Lima.

ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 7307256/2021
Processo: 23106.085305/2021-33
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e a Universidade
Católica de Brasília (UCB) (CNPJ nº 00.331.801/0004-82).
Objetivo: Ofertar vagas de estágio não obrigatório curricular nas diversas áreas da UCB aos
estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos de graduação
da UnB.
Assinatura: 06/12/2021.
Vigência: de 06/12/2021 a 06/12/2026.
A senhora Maria do Socorro Mendes Gomes (Decana de Gestão de Pessoas da UnB), o
senhor Ricardo Pereira Calegari (Reitor da UCB) e a senhora Adriana Pelizzari (Pró Reitora
da UCB)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006019033202110. Objeto: Aquisição de equipamentos para
utilização em aulas práticas dos cursos de graduação do CECS.. Total de Itens Licitados: 11.
Edital: 07/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos
Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00077-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WENDER TEIXEIRA GUIDINE
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 03/12/2021) 154503-26352-2021NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

TEX TERMO DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE - UFAC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
O presente tem por objeto formalizar as condições básicas para a realização de ESTÁGIOS
OBRIGATÓRIOS de estudantes regularmente matriculados na UFAC junto à INSTI T U I Ç ÃO
PARCEIRA, nos termos da Lei n° 11.788/08.
DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até o dia 01 de dezembro de 2026.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.011461/2021-58

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

TEX TERMO DE COOPERAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE - UFAC E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
O presente tem por objeto a conjugação de esforços entre as instituições para propiciar
realização de cursos, programas, eventos e intercâmbio de informações técnicas e
científicas agrárias de comum interesse entre os partícipes.
DA VIGÊNCIA
O presente termo terá vigência até o dia 01 de dezembro de 2024.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.023825/2021-42

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2021 - UASG 154044

Nº Processo: 23107006264202117 . Objeto: Aquisição de Equipamentos, para atender as
demandas do CCSD da Universidade federal do Acre - Campus Rio Branco Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Compra com fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em
06/12/2021. GLEYSON DE SOUSA OLIVEIRA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
06/12/2021. MARGARIDA DE AQUINO CUNHA. Reitora. Valor Global: R$ 155.721,00. CNPJ
CONTRATADA : 29.300.121/0001-30 CSANMEK INDUSTRIA, IMPORTACAO E EXPORTAC AO
LTDA .

(SIDEC - 06/12/2021) 154044-15261-2021NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Universidade Federal de Ciências da Saúde, em observância ao §1º do art.
109 da Lei nº 8.666/1993, intima a empresa OBINO SOUZA PINTO ARQUITETURA E
URBANISMO LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.616.245/0001-97, acerca da
rescisão Unilateral do Contrato nº 27/2012, com fundamento inciso XII, art. 78, e inciso I,
do art. 79, da Lei 8.666/93, e na alínea "a" do parágrafo primeiro da Cláusula Décima do
referido ajuste, em razão da existência de obstáculos técnicos e orçamentários
intransponíveis ao prosseguimento do projeto, conforme detalhamento constante nos
autos do processo 23103.003320/2012-19 Prazo de recurso: 05 (cinco) dias úteis.

Em 6 de dezembro de 2021
LEANDRO MATEUS SILVA DE SOUZA

Pró-Reitor de Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 43/2021

Foram vencedoras desta licitação as seguintes empresas:ISALTEC COMERCIO DE
INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA inscrita no CNPJ 01.682.745/0001-40 para os itens
73,74. FONTES E ARAUJO LTDA inscrita no CNPJ 05.030.339/0001-54 para o item 67.SOLAB
EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI inscrita no CNPJ 05.869.012/0001-70 para os
itens 30,44,45. G LOPES COMPONENTES ELETRONICOS LTDA inscrita no CNPJ
07.380.707/0001-10 para os itens71,72. GTMAX TECNOLOGIA EM ELETRONICA LTDA inscrita
no CNPJ 07.483.598/0001-66 para o item 66.EQUITOP - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
TOPOGRAFICOSEIRELI inscrita no CNPJ 07.762.922/0001-85 paraos itens 41,42. RCC
COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA inscrita no CNPJ 08.096.586/0001-41 para o item 77.
AMAZONLAB INDUSTRIA PARANAENSE DE EQUIPAMENTOS E MOVEIS inscrita no CNPJ
08.604.260/0001-88 para o item 100. SEBASTIAO PEREIRA RODRIGUES inscrita no CNPJ
08.611.008/0001-04 para o item 58. OUTSET COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAODE
EQUIPAMENTOS inscrita no CNPJ 10.806.205/0001-12 para os itens 64,87. OFFICE DO
BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI inscrita no CNPJ 11.094.173/0001-32 para os
itens 23,79. CLEBER NASCIMENTO DA ROSA inscrita no CNPJ 11.142.525/0001-88 para o
item 75.AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA inscrita no CNPJ 12.134.879/0001-43
para os itens 65,80. SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA inscrita no CNPJ
13.213.516/0001-66 para o item 38. LIMATEC INDUSTRIA E SERVICOS EIRELI inscrita no
CNPJ 13.825.298/0001-10 para o item 33.C O M COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA
HOSPITALAR LTDA inscrita no CNPJ 15.714.275/0001-64 para os itens 29,90. DOMINIO
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI inscrita no CNPJ 18.527.195/0001-98 para os itens
24,56,98. OBJET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI inscrita no CNPJ
18.917.693/0001-47 para os itens 35,88.HKA TECNOLOGIA DO BRASIL EIRELI inscrita no
CNPJ 19.729.347/0001-06 para o item 59.ENGETOTUS COMERCIO DEEQUIPAMENTOS LTDA
inscrita no CNPJ para os itens 25,26. BRASIL EQUIPAMENTOS PARA ANALISE DE SOLO LTDA
inscrita no CNPJ 21.664.672/0001-71 para os itens 21,22. SIMBLAB COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS - EIRELI inscrita no CNPJ 24.743.500/0001-81 para o item 40. NOVA ND
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E DIDATICO inscrita no CNPJ 25.071.761/0001-
65 para o item 39. PHOENIX INSTRUMENTAL CIENTIFICA LTDA inscrita no CNPJ
26.085.154/0001-17 para o item 53. [A P GIANOCARO JUNIOR SUPRIMENTOS inscrita no
CNPJ 27.930.298/0001-95 para o item 2. HILDON CHAVES inscrita no CNPJ
28.931.351/0001-35 para o item 89. POLLIANA IOLANDA ASSUNCAO SILVA NUNES inscrita
no CNPJ 29.520.946/0001-60 para o item 5. MELRILI FLAVIA ALVES CAMPOS ANDRADE
37720030877 inscrita no CNPJ 30.677.044/0001-11 para o item 46. EBC SOLUCOES E
INOVACOES TECNOLOGICAS LTDA inscrita no CNPJ 31.601.504/0001-90 para o item
51.CONCEPT SERVICOS DE INSTALACOES ELETRICAS EIRELI inscrita no CNPJ
32.894.638/0002-90 para os itens 91,92,94. BRENDON DAMASCENO SIMOA 70360087175
inscrita no CNPJ 34.494.895/0001-80 para o item 96.DDAF LABOR EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIO EIRELI inscrita no CNPJ 35.382.879/0001-68 para o item57.EQUIMED
EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ 38.408.899/0001-59 para o
item 48. CATIONLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA LABORATORIO EIRELI inscrita no
CNPJ 38.419.205/0001-89 para os itens 43,84,86. [BIOCHEMLAB PRODUTOS E SER V I CO S
TECNOLOGICOS EIRELI inscrita no CNPJ 38.924.186/0001-48 para os itens 61,63,68,76.
TECNICA PERMATRON INDUSTRIA E COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ 61.752.820/0001-24
para o item 62. MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO EIRELI inscrita no CNPJ
68.886.605/0001-65 para ositens 31,69.Assinatura da ata em 02/12/2021, vigência até
03/12/2022.

JULIANA CLARA SIMIONI WIETHOLTER
Administradora

(SIDEC - 06/12/2021) 154502-26350-2021NE800000

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 154502

Nº Processo: . Licitação fracassada.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Membro da Comissão

(SIDEC - 06/12/2021) 154502-26350-2021NE800001

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
CNPJ: 07.775.847/0001-97.

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 53 diplomas no
período de 04/11/2021 a 03/12/2021, nos seguintes livros e sequências numéricas: Livro
11-MEST - registros nº 2011 a 2019, Livro 49-GRAD - registros nº 9702 a 9745.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ufgd.edu.br/coordenadoria/caac/diplomas-registrados

Dourados, 3 de dezembro de 2021.
LINO SANABRIA

Reitor Pro Tempore da UFGD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2021 - UASG 154041

Nº Processo: 23115033015202103 . Objeto: Prestação de serviços de apoio técnico e
estrutural à execução do Projeto Avaliação da Formação do Professorado na América Latina
e no Caribe: Garantia da Qualidade dos Títulos de Educação ECALFOR Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação de Fundação de Apoio Declaração de Dispensa em 02/12/2021.
WALBER LINS PONTES. Pró-reitor de Planejamento Gestão e Transparência. Ratificação em
02/12/2021. NATALINO SALGADO FILHO. Reitor. Valor Global: R$ 193.856,74. CNPJ
CONTRATADA : 07.060.718/0001-12 FUNDACAOSOUSANDRADE DE APOIO AO DESENVOL
DA UFMA.

(SIDEC - 06/12/2021) 154041-15258-2021NE800148

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 38/2020.
Nº Processo: 23115.024748/2020-94.
Pregão. Nº 31/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.
Contratado: 19.323.190/0001-06 - AXA SEGUROS S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo
da vigência do Contrato nº 38/2020-SICON por mais 12 (doze) meses. Vigência:
23/12/2021 a 23/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 114.157,12.
Data de Assinatura: 06/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

Publicação no DOU (0106898)         SEI 23115.026681/2021-87 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gessy
Realce

	Termo Aditivo 0097142
	Publicação no DOU (0106898)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-07T02:23:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial